UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1861**

VIII. Das Kloster Marienpforte bei Boizenburg. (Mittheilung des Herrn Superintendenten Kirchner in Gransee.)

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55721](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55721)

## Das Kloster Marienpforte bei Boizenburg.

(Mittheilung des Herrn Superintendenten Kirchner in Gransee.)

Die hier folgenden Urkunden sind mit Ausnahme von dreien im gräflichen Archiv zu Boizenburg vorhanden. Die Pergamente aus den älteren Jahrhunderten sind meistens sehr schön und sauber gehalten, die Handschriften oft sehr zierlich, die Siegel zum großen Theil unversehrt. Im 15. und 16. Jahrhundert aber wurden oft die Büge der Schreiber bis zur Unleserlichkeit schlecht. Kirchner.

### I. Ritter Heinrich von Stegelitz bewidmet das von ihm gestiftete Kloster Marienpforte, im Jahre 1269.

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus, Dei gratia miles de Stegelitz, fundator claustrum sanctimonialium ordinis s. Benedicti in porta sancte Marie, omnibus in perpetuum. Cum omnium habere rerum memoriam non homini, sed deo potius adscribatur, necessarie, que sunt ab hominibus, ne in oblivionem veniant, scriptis publicis ac testibus ydoneis muniuntur. Hinc est, quod ego pro meorum et progenitorum meorum peccatorum remedio presenti scripto profiteor, me dedisse claustrum prenominato porte sancte Marie ac personis conventus ejusdem X choros filiginis annuatim, quorum VI in molendino apud villam, que dicitur marienvlete et IV in molendino apud villam Stegelitz persolventur. Item in villa, que dicitur heffenhagen, VIII mansos et parrochiam ejusdem ville cum IV mansis ejusdem, Item X mansos, quos a me comparaverunt, cum omni jure trado eisdem in perpetuum possidenda, nec non unum chorum filiginis in molendino, quod est ante curiam, que dicitur Sukowe et II choros filiginis in molendino, quod iacet ante stagnum, quod dicitur savin, a me similiter comparatos. Sane predicta bona non auferantur ab ipso claustrum, etiam si contingeret, conventum eundem ad locum alium transmutari. Ceterum bona jam dicta Domino marchioni, cum dictaverit oportunitas et a me petita fuerit, resignabo, ad quod etiam heredes mei, si meo tempore non contigerit, tenebuntur. Porro tres chori filiginis, qui de molendinis dabuntur, unus de molendino Sukowe et duo de molendino Savin, si dicta molendina diruta fierent et deserta, in vredenwalde vel in Vlete vel in Stegelitz persolventur. Quod si claustrum idem, quod abest, penitus tolleretur, aut veniret in nichilum ac dispergeretur conventus, pre-

dictorum trium unus chorus dabitur clauetro in sehufen, reliqui duo alijs religioſis locis ſecundum minorum fratrum in Prenzlavia providum conſilium atque meum, quoniam ſic illorum voluntas extitit, quod dictos tres choros pro animabus ſuis comparare dignati ſunt. Acta ſunt hec Anno Domini MCCLXIX, coram viris ydoneis, videlicet Domino Johanne, ejuſdem loci prepoſito, et fratribus minoribus ſcilicet fratre Theodorico de ſparrewalde et fratre Gerardo, elemoſinario fratrum in prinzlavia, et magiſtro Alberto, plebano in Vredenwalde, Domino Johanne, milite de Swanenbecke, Domino Alexandro, milite de Wobrentz, Daniele de blingowe, Henrico, dicto Briz. Ut autem predicta nemo audeat infirmare, preſentem paginam ſigilli mei munimine roborau.

II. Die Markgrafen Johann, Otto und Conrad verzeignen dem Kloſter Marienpforte die Mühle, 10 Hufen und das Patronatrecht zu Boizenburg, das letztere auch zu Crewitz, Clauſhagen und Hardenbeck, am 25. Juli 1271.

Johannes, Otto et Conradus, dei gracia Brandenburgenes Marchiones, omnibus chriſti fidelibus hanc litteram inſpecturis ſalutem in perpetuum. Quemadmodum tempus mobile deſluens eſt et fluit, ſic et cum tempore temporales deſluunt actiones. Solummodo enim divina ſunt perfecta; humani autem generis condicio eſt deſluens in infinitum Et ſine deo in ea nichil eſt, quod perpetuo ſtare poſſit. Propter quod notum eſſe volumus omnibus chriſtiane fidei profeſſoribus, quod ad divini operis cultum, deo perfectius et commodius exequendum, clauetro Boyceneburch dedimus molendinum, quod conſtructum eſt in villa boiceneburch de pura noſtra voluntate et ſimpliciter propter deum. Et eciam manſos decem reddituum domini Gerhardi de Boyceneburch eidem clauetro dedimus et ſanctimonialibus inibi deo ſervientibus, quos a nobis dictus dominus Gherardus jure tenuit pheodali, et eccleſiam cum jure patronatus, tribus manſis, modiis et denariis et fundum, in quo dictum clauetrum conſtructum dignoſcitur, cum palude uſque ad montem predicto adjacente dedimus eidem clauetro poſſidenda perpetuo libere et quiete, eccleſiam Crewitz, cum modiis et denariis et duobus manſis, eccleſiam Clauſhagen, cum quatuor manſis, modiis et denariis, eccleſiam hardenbecke cum quatuor manſis, modiis et denariis, cum omni jure et jure patronatus. Ne autem huic donacioni noſtre laudabili aliquis in poſterum ſe opponat, preſentem paginam deſuper conſectam dedimus ſigillorum noſtrorum appenſionibus roboratam, adhibitis tamen teſtibus infra ſcriptis, ut domino Bertrammo de Benffz et domino Georgio de kercow, domino Frederico de Ecſtede et domino Gherardo de Boyceneburch. Datum Girwalde, anno domini MCCLXXI<sup>o</sup>, VIII<sup>o</sup>. kalendas Auguſti.

III. Bischof Hermann von Cammin concedirt dem Kloster Marienpforte das Recht, in den Patronatskirchen zu Hefsenhagen, Grewiz, Clausshagen und Hardenbeck künftig Vicare zu setzen und zu Boizenburg die Opfer einzunehmen, am 25. Juni 1281.

Hermannus, dei gracia Camminensis ecclesie episcopus, omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino sempiternam. Cum omnis actio, que ratione innititur ac justicie titulis insignitur, perpetue validitudinis robore sit firmanda, ea tamen potissime, que deputata est usibus in sancte religionis proposito converfancium jehsu christo pontificali auctoritate rata ac rationalis esse debet et ad evitandam contradictionem in posterum, scriptis auctenticis confirmanda. Hinc est, quod dilecta in christo . . . abbatissa, totunque collegium sanctimonialium in boycenborch, in loco nostre dioecesis a nobis postulacione humili petiverunt, ut concederemus eis auctoritate nostra, ut quatuor subscriptarum villarum ecclesias scilicet heffenhagen, clauveshagen, crewiz, hartbeke, cum jus patronatus earundem ab illustribus principibus Johanne, conrado et ottone, marchionibus brandeburgenfibus, collatum habeant, post obitum plebanorum in predictis nunc ecclesiis residencium, possent officiare vel vicarios instituere in eisdem. Nos ergo considerata pia petitione predictarum sanctimonialium earundemque pensata inopia graui, quam pro dei amore sustinent, auctoritate a deo nobis concessa ipsis tenore presencium concedimus, ut post obitum plebanorum in eisdem ecclesiis residencium, memoratas possint officiare ecclesias vel vicarios, de voluntate tamen archidiaconi, ydoneos instituere in eisdem, volentes, ut vicariis ibidem instituendis tantum relinquunt de temporalibus, ut possint inde competenter, sicut expedit, sustentari. Ad hec concedimus prefatis sanctimonialibus, ut oblationes, quas ad ecclesiam sancte virginis in boycenborch in festivitibus ejusdem virginis seu in aliis temporibus anni devocio fidelium obtulerit, in usus cedant sanctimonialium earundem. Districte precipientes sub interminacione anathematis, ne quis dictum collegium iniuste impediatur vel inpetatur, in sepredictis ecclesiis et oblationibus memoratis. Datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, sequenti die post festum sancti Johannis baptiste, Pontificatus nostri XXVII<sup>o</sup>, VII<sup>o</sup>. kalendas Julij.

IV. Die Markgrafen Otto und Conrad verkaufen dem Kloster Marienpforte das Eigenthum von 6 Hufen und 3 Morgen in Clausshagen, am 9. August 1285.

Otto et Conradus, dei gracia Marchionis Brandenburgensis, omnibus in perpetuum. Styli cavere solemus officio, ne ea, que a nobis geruntur racionabiliter aut gesta sunt, volubilitate temporum immutari valeant, aut eciam retractari. Ea propter cum manifesta recognitione ac protestacione ad universonum noticiam deducimus per presentes, quod conventui dilectarum nobis in christo sanctimonialium in boycenborch sex mansos et tria jugera in fine campi ville Claweshagen sitos prope stagnum, Tytzen dictum, funditus et illorum proprietatem cum univervis utilitatibus, videlicet lignis crescentibus et iacentibus, quemadmodum mensurati sunt, pro du-

centis talentis denariorum brandenburg. cum omni iuris integritate vendidimus perpetuis temporibus pacifice possidendos, ita quod eosdem manfos ultra mensuracionem eorum nunc factam in posterum non debeamus facere dimetiri, renunciantes simpliciter iuri nostro, quod hactenus habuimus in eisdem. Igitur, ut hec nostra vendicio, que rationabiliter per nos dinoscitur esse facta, a nobis et a nostris heredibus perpetuo maneat inconvulsa, presentes litteras in evidens testimonium desuper conscribi iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus roborari. Testibus qui presentibus aderant subnotatis Friderico de Eckstede, Reinhero de Benez, Wenero de Swanenberge, Burchardo de Cocstede, Ottone de Ellinge, Ottone de Bellinge, Buffone de Bellinge, Johanne et Bertrammo, fratribus de Sparrenwalde, rofone de Bellin, Droysekino, Gerhardo de Bellinge, nostris militibus, et aliis quamplurimis fide dignis. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXV<sup>o</sup>., in vigilia sancti laurencii martiris, per manum Bernardi, curie nostre notarii.

V. Die Markgrafen Otto und Conrad verkaufen dem Kloster Marienpforte das Eigenthum von 2 Hufen und 2 Morgen in Clausshagen, am 15. August 1286.

Otto et Conradus, Dei gracia Marchiones Brandenburgenses, omnibus in perpetuum. Styli cavere solemus officio, ne ea, que a nobis geruntur rationabiliter aut gesta sunt, volubilitate temporis immutari valeant aut eciam retractari. Eapropter cum manifesta recognitione ac protestatione ad univesorum noticiam deducimus per presentes, quod conventui dilectarum nobis in Christo sanctimonialium in Boyeenborch duos manfos et duo jugera in fine campi Claweshagen sitos prope stagnum, Tytzen dictum, funditus et illorum proprietatem cum univervis utilitatibus, videlicet lignis crescentibus et iacentibus, quemadmodum manfurati sunt, pro sexaginta octo talentis denariorum brandenburgensium, cum omni iuris integritate vendidimus perpetuis temporibus pacifice possidendos, ita quod eosdem manfos ultra mensuracionem eorum nunc factam, in posterum non debeamus facere dimetiri, renunciantes simpliciter iuri nostro, quod hactenus habuimus in eisdem. Igitur ut hec nostra vendicio, que rationabiliter per nos dinoscitur esse facta, a nobis et a nostris heredibus perpetuo maneat in convulsa, presentes litteras in evidens testimonium desuper conscribi iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus communiri, testibus qui presentibus aderant subnotatis, ut Friderico de Eckstede, Reinhero de Benez, Wenero de Swanenberge, Burcardo de Cocstede, Ottone de Ellinge, Johanne et Bertrammo, fratribus de Sparrenwolde, Rofone de Bellin, Droysekino, Gerhardo de Ellinge, militibus, Johanne de Blumenow, Advocato nostro, Henrico, Venatore, Ernefto de Kolene, Voffhardo, Hennekino de Arnim et aliis quam plurimis fide dignis. Datum anno Domini MCCLXXXVI, in die beati Arnulphi Episcopi et confessoris, per manum Bernardi, nostre curie Notarii.

VI. Die Markgrafen Otto und Conrad verkaufen dem Kloster Marienpforte das Eigenthum von Brodewinsdorf und der Mühle zwischen Berkholz und Gröchelndorf, am 2. Februar 1288.

In nomine domini Amen. Otto et Conradus, dei gracia marchiones Brandenburgenses, omnibus in Christo fidelibus has litteras auditoris, in perpetuum. Ne facta hominum consumat mater erroris oblivio, scriptis solent autenticis roborari, ut indicio evidenti ad posterorum noticiam deducantur. Innotescat igitur tam presentibus, quam futuris Christi fidelibus univertis, quod nos de pari consensu heredum nostrorum dominabus conventus in Boyeenborch, que ob amorem Jehsu Christi mundum florentem cum suis concupiscentibus conspexerunt, sub monastice religionis habitu crucem domini baiulantes, proprietatem ville Brodewinstorp et quadraginta unius mansi, qui dicte ville adjacent et ad hoc unius mansi ibidem cum lignis iacentibus et crescentibus in eodem, nec non proprietatem tocuis molendini iacentis super fluentum ukariez inter Berkholte et Cricheindorp vendidimus pro ducentis marcis et sexaginta marcis Brandenburgensis argenti perpetuis temporibus cum omni iuris integritate pacifice possidendam, ita quod in eadem villa nichil iuris prorsus, nichil precarie, nichil servitutis, nichil exactionis violente nobis ammmodo poterimus usurpare, nec unquam agriculturam et campum ipsius ville pretacte cum suis terminis faciemus per aliquem advocatorum nostrorum aut officialium cum distributionis funiculo dimetiri. Quicquid vero lignorum, graminum, pratorum, paludum et aquarum (exceptis duntaxat hiis stagnis Clodene et item Clodene), intra distinctiones metarum sepedicte ville nunc distinctas continetur et situm est, id ad eandem villam et ad usus dictarum dominarum integraliter sine diminucione aliqua in perpetuum libere pertinebit. Ut autem huiusmodi vendicio, que rite et racionabiliter dinoscitur esse facta, per nos nostrosque successores hereditarios in posterum immutari nequeat aut eciam retractari, presentes litteras in evidens testimonium desuper conscribi iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus roborari. Huius rei testes sunt frater . . . . Gardianus minorum fratrum in prinzlaw, Fridericus de Eestede, wernerus de swanenberch, Buffo de Bellinge, lodewicus et Georgius, fratres de schiltberch, tethardus de wozstrow, Ludolfus de Beckendorp, Wilhelmus de kerkow, milites, henricus, venator, advocatus levenwoldensis, et quam plures alii fide digni. Datum turiglow, Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXVIII<sup>o</sup>., in die purificationis sancte Marie virginis, per manum bernardi, nostre curie notarii et cappellani.